



ที่ RPH-SET 12/2565

5 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ รายไตรมาส สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 4/2565 เมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2565 ได้มีมติอนุมัติข้อมูลทางการเงินของบริษัท รายไตรมาส สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในรอบระยะเวลา 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ดังนี้

### บทวิเคราะห์ผู้บริหาร

#### ภาพรวมผลการดำเนินงาน ประจำปีไตรมาส 3/2565

หน่วย : ล้านบาท	9 เดือน ปี 2565	9 เดือน ปี 2564	% เพิ่ม(ลด)
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	1,088.03	813.89	33.7%
EBITDA	440.51	295.20	49.2%
กำไรสุทธิ	294.41	178.24	65.2%

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 3/2565	ไตรมาส 2/2565	ไตรมาส 3/2564	% เพิ่ม(ลด)	
				QoQ	YoY
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	283.43	284.45	424.69	(0.4%)	(33.3%)
EBITDA	93.61	96.24	205.90	(2.7%)	(54.5%)
กำไรสุทธิ	55.87	57.17	145.24	(2.3%)	(61.5%)

หมายเหตุ: QoQ หมายถึง การเปลี่ยนแปลงจากไตรมาส 2/2565

YoY หมายถึง การเปลี่ยนแปลงจากไตรมาส 3/2564

ในไตรมาส 3 ปี 2565 สถานการณ์วิกฤติโรคระบาดโควิด-19 ในประเทศไทยคลี่คลายเป็นไปในทิศทางที่ดีขึ้น โดยในเดือน กรกฎาคม 2565 ทางกรมการแพทย์ประกาศ สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อโควิด-19 เข้าสู่ระยะโรคประจำถิ่น หรือ ระยะ Post-Pandemic แต่อย่างไรก็ตามในช่วงไตรมาส 3 มีกลุ่มคนไข้เด็กเข้ามารับการรักษา ระบบทางเดินหายใจ (โรคติดเชื้อทางเดินหายใจจากไวรัส RSV : Respiratory Syncytial Virus) รวมถึงโรคมือเท้าปาก โดยทางบริษัทได้เตรียมความพร้อมในการรับมือ และให้บริการทางการแพทย์ที่ครอบคลุมการรักษาโรคที่หลากหลายและครบวงจร

สำหรับผลการดำเนินงานในงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 1,088.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 33.7 จากงวดเก้าเดือนแรกปี 2564 โดยในไตรมาสที่ 1 และ 2 ในปี 2565 มีการเติบโตที่ดีจากรายได้ของการให้บริการรักษาผู้ป่วยจากการติดเชื้อโควิด-19 แต่ในไตรมาส 3 ปี 2565 สถานการณ์วิกฤติโรคระบาดโควิด-19 ในประเทศไทยคลี่คลาย ทำให้เศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัว ปรับตัวดีขึ้น เป็นผลให้กลุ่มผู้ป่วยที่ไม่ได้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 กลับมารักษาพยาบาลตามปกติเพิ่มมากขึ้น

บริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน)

Ratchaphruek Hospital Public Company Limited

456 หมู่ที่ 14 ถนนมิตรภาพ ตำบลในเมือง อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000 โทร (043) 333-555

โทรสาร (043) 236-835

456 Moo 14 Mittraparp Rd. Muang Khon Kaen Thailand 40000 Tel. (043) 333-555

Fax. (043) 236-835



# โรงพยาบาลราชพฤกษ์

## Ratchaphruek Hospital

และในไตรมาส 3 ปี 2565 มีกลุ่มคนไข้เด็กเข้ามารับการรักษารอคิดติดเชื้อทางเดินหายใจจากไวรัส RSV รวมถึงโรคมือเท้าปากเพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้อัตราครองเตียงเพิ่มสูงขึ้น อีกทั้งบริษัทฯ ได้มีการบริหารจัดการ และควบคุมต้นทุนด้านบุคลากรและสาธารณูปโภคซึ่งเป็นต้นทุนหลักอย่างเคร่งครัด

บริษัทฯ มี EBITDA สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 440.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 49.2 จากงวดเก้าเดือนแรก ปี 2564

### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท	9 เดือน ปี 2565	9 เดือน ปี 2564	% เพิ่ม(ลด)
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	1,088.03	813.89	33.7%
รายได้อื่น	7.53	8.11	(7.1%)
รวมรายได้ทั้งหมด	1,095.56	822.00	

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 3/2565	ไตรมาส 2/2565	ไตรมาส 3/2564	% เพิ่ม(ลด)	
				QoQ	YoY
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	283.43	284.45	424.69	(0.4%)	(33.3%)
รายได้อื่น	3.07	2.32	2.56	32.1%	19.7%
รวมรายได้ทั้งหมด	286.50	286.77	427.25		

### รายได้จากกิจการโรงพยาบาล

สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาลจำนวน 1,088.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 33.7 จากสำหรับงวดเก้าเดือนแรกปี 2564 โดยเกิดจากโรงพยาบาลได้รับรักษาผู้รับบริการจากการติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ในรูปแบบหอผู้ป่วยเฉพาะ (Cohort ward), เปิด Hospitel หลายแห่งและแบบแยกกักตัวที่บ้าน หรือ Home Isolation อีกทั้งมีการให้บริการฉีดวัคซีนให้แก่ผู้รับบริการ การตรวจหาเชื้อ โควิด-19

แต่อย่างไรก็ตาม ในไตรมาส 3 ปี 2565 รายได้จากกิจการโรงพยาบาลลดลงร้อยละ 33.3 จากไตรมาส 3 ปี 2564 และลดลงร้อยละ 0.4 จากไตรมาส 2 ปี 2565 ส่วนใหญ่เกิดจากในไตรมาส 3 ปี 2565 สถานการณ์วิกฤติโรคระบาดโควิด-19 ในประเทศคลี่คลาย ทำให้ปริมาณผู้ป่วยจากการติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ลดลง แต่กลุ่มผู้ป่วยที่ไม่ได้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 กลับมารักษาพยาบาลตามปกติเพิ่มมากขึ้น แต่ในไตรมาส 3 ปี 2564 ประเทศไทยเผชิญกับการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่มีความรุนแรง

บริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน)

Ratchaphruek Hospital Public Company Limited

456 หมู่ที่ 14 ถนนมิตรภาพ ตำบลในเมือง อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000

โทร (043) 333-555

โทรสาร (043) 236-835

456 Moo 14 Mittraparp Rd. Muang Khon Kaen Thailand 40000

Tel. (043) 333-555

Fax. (043) 236-835



# โรงพยาบาลราชพฤกษ์

## Ratchaphruek Hospital

หน่วย : ล้านบาท	9 เดือน ปี 2565	9 เดือน ปี 2564	% เพิ่ม(ลด)
ต้นทุนกิจการ	618.91	487.82	26.9%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	3.73	4.27	(12.6%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	100.85	101.68	(0.8%)
ต้นทุนทางการเงิน	4.19	5.23	(19.9%)
ภาษีเงินได้	73.47	44.76	64.2%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>801.15</b>	<b>643.76</b>	

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส	ไตรมาส	ไตรมาส	% เพิ่ม(ลด)	
	3/2565	2/2565	3/2564	QoQ	YoY
ต้นทุนกิจการ	188.98	174.66	204.58	8.2%	(7.6%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1.35	1.20	1.51	12.1%	(10.6%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	25.05	37.95	37.67	(34.0%)	(33.5%)
ต้นทุนทางการเงิน	1.40	1.43	1.63	(2.2%)	(14.0%)
ภาษีเงินได้	13.85	14.36	36.62	(3.5%)	(62.2%)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>230.63</b>	<b>229.60</b>	<b>282.01</b>		

### ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล

สำหรับงวดเก้าเดือน วันที่ 30 กันยายน 2565 มีต้นทุนกิจการโรงพยาบาลจำนวน 618.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 26.9 จากสำหรับงวดเก้าเดือนแรก ปี 2564 โดยต้นทุนกิจการโรงพยาบาลคิดเป็นสัดส่วนเทียบรายได้รวม ในงวดเก้าเดือนปี 2565 และปี 2564 อยู่ที่ร้อยละ 56.5 และร้อยละ 59.4 ตามลำดับ สัดส่วนต้นทุนกิจการโรงพยาบาลต่อรายได้รวมลดลง โดยบริษัทฯ ได้มีการบริหารจัดการ และควบคุมต้นทุนด้านบุคลากรและสาธารณูปโภคซึ่งเป็นต้นทุนหลักอย่างเคร่งครัดในสถานการณ์เศรษฐกิจการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ซึ่งรายได้ส่วนที่เพิ่มขึ้นของการรับบริการรักษาผู้ป่วยจากการติดเชื้อโควิด-19 มีอัตราส่วนต้นทุนที่ต่ำกว่าเมื่อเปรียบเทียบกับบริการรักษาผู้ป่วยในสภาวะปกติ

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 100.85 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.8 จากงวดเก้าเดือนแรก ปี 2564 สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเปรียบเทียบกับรายได้รวม ในงวดเก้าเดือนปี 2565 และปี 2564 อยู่ที่ร้อยละ 9.2 และร้อยละ 12.4 ตามลำดับ ทั้งนี้ สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเปรียบเทียบกับรายได้รวมที่ลดลง เนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการบริหารจัดการ และควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างเคร่งครัดในสถานการณ์เศรษฐกิจการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19

### ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 4.19 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 19.9 จากงวดเก้าเดือนแรก ปี 2564 เนื่องจากบริษัทฯ ได้ชำระเงินต้นเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

บริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน)

Ratchaphruek Hospital Public Company Limited

456 หมู่ที่ 14 ถนนมิตรภาพ ตำบลในเมือง อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000 โทร (043) 333-555

โทรสาร (043) 236-835

456 Moo 14 Mittraparp Rd. Muang Khon Kaen Thailand 40000 Tel. (043) 333-555

Fax. (043) 236-835



**วิเคราะห์ความสามารถในการทำกำไร**

หน่วย : ล้านบาท	9 เดือน ปี 2565	9 เดือน ปี 2564	% เพิ่ม(ลด)
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA)	440.51	295.22	49.2%
อัตรากำไร EBITDA (%)	40.2%	35.9%	
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี (EBIT)	372.07	228.23	63.0%
อัตรากำไร EBIT (%)	34.0%	27.8%	
กำไรสุทธิ	294.41	178.24	65.2%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	26.9%	21.7%	
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.54	0.33	

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 3/2565	ไตรมาส 2/2565	ไตรมาส 3/2564	% เพิ่ม(ลด)	
				QoQ	YoY
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและ ค่าตัดจำหน่าย (EBITDA)	93.61	96.24	205.90	(2.7%)	(54.5%)
อัตรากำไร EBITDA (%)	32.7%	33.6%	48.2%		
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี (EBIT)	71.12	72.96	183.49	(2.5%)	(61.2%)
อัตรากำไร EBIT (%)	24.8%	25.4%	42.9%		
กำไรสุทธิ	55.87	57.17	145.24	(2.3%)	(61.5%)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	19.5%	19.9%	34.0%		
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.10	0.10	0.27		

**กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี**

กำไรเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 294.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 65.2 โดยมีสาเหตุหลักเกิดจากโรงพยาบาลได้รับรักษาผู้รับบริการจากการติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ในรูปแบบหอผู้ป่วยในแยกโรค (Cohort ward), เปิด Hospital หลายแห่งและรักษาแบบแยกกักตัวที่บ้าน หรือ Home Isolation ซึ่งยังคงได้รับผลกระทบของการแพร่ระบาดอย่างต่อเนื่องของเชื้อไวรัสโควิด-19 และมีบริการฉีดวัคซีนให้แก่ผู้รับบริการ การตรวจหาเชื้อ โควิด-19 อีกทั้งปริมาณผู้ป่วยกลุ่มเด็กที่ติดเชื้อทางเดินหายใจจากไวรัส RSV รวมทั้งโรคมือเท้าปากเป็นจำนวนมากขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2565



# โรงพยาบาลราชพฤกษ์

## Ratchaphruek Hospital

### อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	9 เดือน ปี 2565	6 เดือน ปี 2565	9 เดือน ปี 2564
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.05	2.04	1.71
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เฉลี่ย (%)	13.7%	38.8%	25.4%
อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR) (เท่า)	0.68	0.97	0.62

	30 กันยายน 2565	30 มิถุนายน 2565	31 ธันวาคม 2564
อัตราหนี้สินต่อทุน (เท่า)	0.21	0.25	0.32

### การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	30 กันยายน 2565	31 ธันวาคม 2564	% เพิ่ม(ลด)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	179.18	237.71	(24.6%)
ลูกหนี้การค้าสุทธิ	353.38	449.65	(21.4%)
สินค้าคงเหลือ	49.92	29.68	68.2%
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	1.94	1.94	(0.1%)
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	12.00	12.00	0.0%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	1,446.51	1,453.44	(0.5%)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	9.17	10.14	(9.6%)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	22.87	5.48	317.2%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	9.91	10.74	(7.7%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.11	3.74	(70.3%)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,085.99</b>	<b>2,214.52</b>	<b>(5.8%)</b>

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 2,085.99 ล้านบาท ลดลง 5.8% จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ส่วนใหญ่มาจากการลดลงของ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

สำหรับที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 มีจำนวน 1,446.51 ล้านบาท ลดลง 0.5% จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งเกิดจากการบันทึกบัญชีตัดค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินตามปกติ

แต่อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 มีสินค้าคงเหลือ จำนวน 49.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 68.2% จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เนื่องจากได้รับวัคซีนและวัคซีนคงเหลือเพิ่มขึ้น และในสินทรัพย์ไม่มีตัวตน จำนวน 22.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 317.2% ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งเกิดจากทางบริษัท ฯ ได้ลงทุนในระบบสารสนเทศและระบบส่วนควบอื่น

บริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน)

Ratchaphruek Hospital Public Company Limited

456 หมู่ที่ 14 ถนนมิตรภาพ ตำบลในเมือง อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000 โทร (043) 333-555 โทรสาร (043) 236-835

456 Moo 14 Mittraparp Rd. Muang Khon Kaen Thailand 40000 Tel. (043) 333-555 Fax. (043) 236-835



โรงพยาบาลราชพฤกษ์  
Ratchaphruek Hospital

หน่วย : ล้านบาท	30 กันยายน 2565	31 ธันวาคม 2564	% เพิ่ม(ลด)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	20.00	20.00	0.0%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	134.02	197.45	(32.1%)
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	105.17	104.57	0.6%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	11.53	91.20	(87.4%)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	13.27	5.02	164.6%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	37.71	81.87	(53.9%)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	31.89	29.06	9.7%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3.83	5.51	(30.5%)
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>357.42</b>	<b>534.67</b>	<b>(33.2%)</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,728.57	1,679.85	2.9%
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,085.99</b>	<b>2,214.52</b>	<b>(5.8%)</b>

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 357.42 ล้านบาท ลดลง 33.2% จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ส่วนใหญ่มาจาก ภาษีเงินได้ค้างจ่าย เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 มีจำนวน 1,728.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.9% จาก จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธีระวัฒน์ ศรีนครินทร์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน)

Ratchaphruek Hospital Public Company Limited

456 หมู่ที่ 14 ถนนมิตรภาพ ตำบลในเมือง อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000

โทร (043) 333-555

โทรสาร (043) 236-835

456 Moo 14 Mittraparp Rd. Muang Khon Kaen Thailand 40000

Tel. (043) 333-555

Fax. (043) 236-835